
COPIA

COMUNE DI MONTERONI D'ARBIA
Provincia di Siena

DECRETO DEL SINDACO

N.14 DEL01/02/2023

OGGETTO:Nomina Comandante per la gestione in forma associata del servizio di
Polizia Municipale tra i Comuni di Monteroni d’Arbia e Buonconvento fino alla data
del 30.06.2023.

- IL SINDACO –

PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 30.12.2022 è stata approvata
la convenzione tra il Comune di Monteroni d’Arbia ed il Comune di Buonconvento per la gestione
associata del Servizio di Polizia Municipale, avente durata fino al 30.06.2023;

RICORDATO che l’art. 10, comma 2, della predetta convenzione prevede la possibilità di rinnovo
della stessa, senza apportare modifiche, fino alla data del 31 dicembre 2023 con apposito atto
deliberativo delle Giunte Comunali degli enti interessati e sentito il Comandante di Polizia
Municipale;

RICHIAMATO l’art. 4, comma 4 della suddetta convenzione, il quale espressamente prevede che
“il Comandante convenzionato della Polizia Municipale, altresì titolare della relativa posizione
organizzativa, viene nominato dal Sindaco di Monteroni d’Arbia, sentito il Sindaco di
Buonconvento”;

PREMESSO che:

 il Comune di Monteroni d'Arbia non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi
qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è
regolata dall’articolo 109, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali
che vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21.05.2018;

 il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in
particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”;

VISTI:

 l’art. 50, comma 10 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di



nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;
 l’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione

tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e
tecnica ai dirigenti;

 l’art. 109 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa
disposizione;

ATTESO che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni
organizzative prevedendo, all’art. 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili
delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni
organizzative.

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco in data 30.12.2022 n. 36, con il quale si conferiva
l’incarico relativo alla posizione organizzativa dell’Area Vigilanza e Affari Generali al Dott.
Manuele Mencarelli fino alla data del 31.12.2023;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere, sentito il Sindaco di Buonconvento, alla
nomina del Comandante convenzionato della Polizia Municipale, individuato nel Responsabile
P.O. Area Vigilanza e Affari Generali, Dott. Manuele Mencarelli;

RILEVATO che l’art. 6 della convenzione stabilisce:
 al comma 1 che “il trattamento economico fondamentale del Comandante sarà erogato dal

Comune di Monteroni d’Arbia che resta titolare del rapporto di lavoro ai sensi del
Contratto collettivo nazionale di lavoro”;

 al comma 2 che “la relativa spesa è ripartita tra ciascun Ente in proporzione al tempo di
lavoro prestato secondo la previsione oraria” indicata all’art. 5 della convenzione;

DATO ATTO che il compenso del dipendente è stabilito dal Decreto del Sindaco in data
30.12.2022 n. 36;

VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”
adottato con deliberazione G.C. n. 112 del 20.06.2013;

RICHIAMATO il “Regolamento per la disciplina dei criteri generali per il conferimento
dell'incarico di posizione organizzativa” di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del
09.05.2019;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 22.05.2019 con la quale si è proceduto
alla graduazione delle posizioni organizzative;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

VISTO l’art. 50, comma 10, del D. Lgs 267/00 che stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili
degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i



criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali;

VISTO il D. Lgs 08.04.2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità ed
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni”, emanato in attuazione all’art. 1,
commi 49 e 50, della Legge 06.11.2012, n. 190 c.d. Anticorruzione;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, che il
soggetto incaricato dovrà sottoscrivere come previsto dagli artt. 12 e 20 del decreto legislativo
suddetto;

DATO ATTO che l’acquisizione della dichiarazione suddetta è condizione indispensabile per
l’acquisizione dell’efficacia del presente incarico;

stante quanto precede

DISPONE

1. di nominare Comandante per la gestione in forma associata del servizio di Polizia
Municipale tra i Comuni di Monteroni d’Arbia e Buonconvento il dipendente Manuele
MENCARELLI profilo professionale cat. D1, pos. Ec. 5, a decorrere dalla data del presente
Decreto e sino alla data del 30.06.2023 conferendo allo stesso la titolarità della posizione
organizzativa;

2. di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano i Comuni
convenzionati verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli
organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 2 della convenzione tra il Comune di Monteroni
d’Arbia ed il Comune di Buonconvento per la gestione associata del Servizio di Polizia
Municipale, è prevista la possibilità di rinnovo della stessa, senza apportare modifiche, fino
alla data del 31 dicembre 2023 con apposito atto deliberativo delle Giunte Comunali degli
enti interessati e sentito il Comandante di Polizia Municipale;

4. di nominare come sostituto Comandante per la gestione in forma associata del servizio di
Polizia Municipale, nel caso di assenza od impedimento del dipendente Manuele
MENCARELLI:
 per il Comune di Monteroni d’Arbia, il Responsabile dell'Area Economico -

Finanziaria;
 per il Comune di Buonconvento, il Sindaco pro-tempore;

5. di dare atto che:
 ai sensi dell’art. 6, comma 1 della convenzione, “il trattamento economico

fondamentale del Comandante sarà erogato dal Comune di Monteroni d’Arbia che
resta titolare del rapporto di lavoro ai sensi del Contratto collettivo nazionale di
lavoro”;

 ai sensi dell’art. 6, comma 2 della convenzione, “la relativa spesa è ripartita tra
ciascun Ente in proporzione al tempo di lavoro prestato secondo la previsione oraria”
indicata all’art. 5 della convenzione;



6. di dare atto, altresì, che il compenso del dipendente è stabilito dal Decreto del Sindaco in
data 30.12.2022 n. 36;

7. di notificare il presente provvedimento agli interessati che, contestualmente all’accettazione
dell’atto, dovranno sottoscrivere la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità
ed incompatibilità allegate;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Buonconvento;

9. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente” così come disposto dalle normative vigenti.

IL SINDACO
Gabriele Berni

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Monteroni d'Arbia, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


